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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo popísať problematiku rušenia v sieti spôsobeného

vyššími harmonickými, spracovať vzťahy pre návrh jednotlivých filtrov a následne navrhnúť

riešenie tohto problému pre oblúkovú pec v dvoch variantách. Následne tieto varianty porovnať

na základe technických a ekonomických kritérií. Na výpočet technickej stránky a návrhu bol

použitý software Wolfram Mathematica 10.0, v ktorom boli vykonané všetky výpočty

a grafické zobrazenia. Na vypracovanie ekonomického zhodnotenia bol použitý software MS

Excel, pomocou ktorého sme porovnali tieto dve varianty. Hodnoty pre výpočet boli stanovené

na základe meraní v podobnom zariadení.

Abstract

The goal of the bachelor's degree project was to describe the problematics of

interference in electrical system caused by harmonics, process the terms of individual filters

and design a solution of this problem on arc furnace in two different variations. Then build a

comparison of these variants based on technical and economical criterions. For calculation and

design of the technical side we used software Wolfram Mathematica 10.0, in which we made

all calculation and graphical outputs. For designing of economical comparison we used

software MS Excel, by which we compared these 2 variants economically. The values of inputs

for calculations were stated based on measurement in similar device.

6

Kľúčové slová

Vyššie harmonické, energetika, filtre, porovnanie, čistá súčasná hodnota, rušenie, ČVUT,

fakulta elektrotechnická

Key words

Harmonics, energetics, filters, comparison, net present value, interference, CTU, faculty of

electrical engeneering

7

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................................ 10

2. Kvalita elektrickej energie a rušenie ................................................................................. 11

2.1 Právne predpisy a normy ............................................................................................ 11

2.1.1 Pre nn ................................................................................................................... 11

2.1.2 Pre vn ................................................................................................................... 12

2.1.3 Pre vvn ................................................................................................................. 12

3.Vyššie harmonické ............................................................................................................ 14

4.Možnosti potlačenia vyšších harmonických ....................................................................... 16

4.1 Potlačenie vyšších harmonických pasívnymi rezonančnými filtrami ........................... 16

4.2 Princíp filtrácie ........................................................................................................... 16

4.3 Typy filtrov a zásady pre návrh ................................................................................... 18

4.3.1 Jednoduchý sériový filter druhého rádu ................................................................ 18

4.3.2 Zatlmený filter druhého rádu ................................................................................ 21

4.3.3 C-type filter .......................................................................................................... 23

5. Ekonomické hodnotiace kritériá ....................................................................................... 26

5.1 Čistá súčasná hodnota NPV ........................................................................................ 26

6.Návrh filtračno-kompenzačnej stanice pre oblúkovú pec ................................................... 27

6.1 Definovanie problému ................................................................................................ 27

6.2 Schémy zapojení ......................................................................................................... 27

6.3 Zadané prúdy vyšších harmonických .......................................................................... 28

6.4 Vypočítané hodnoty .................................................................................................... 29

7. Technické porovnanie zapojení oboch variánt filtrov ........................................................ 33

8. Ekonomické porovnanie zapojení oboch variánt filtrov .................................................... 34

8.1 Výdaje ........................................................................................................................ 34

8.1.1 Ceny komponentov a montáž ............................................................................... 34

8.1.2 Straty, údržba a obsluha ....................................................................................... 36

8.2 Príjmy......................................................................................................................... 36

8.3 Tok hotovosti CF ........................................................................................................ 37

8.4 Čistá súčasná hodnota NPV ........................................................................................ 38

8.5 Porovnanie ................................................................................................................. 38

Záver ................................................................................................................................... 39

Literatúra ............................................................................................................................. 40

8

Zoznam Tabuliek

Tab. 1 - Dovolené limity vyšších harmonických napätí pre nn siete ...................................... 12

Tab. 2 - Dovolené limity vyšších harmonických pre vn a vvn siete. ...................................... 13

Tab. 3 – Prúdy vyšších harmonických tyristorovej oblúkovej pece. ...................................... 28

Tab. 4 – Prúdy vyšších harmonických tyristorovej jednotky (meniča impedancie). ............... 28

Tab. 5a – Jednotlivé parametre R, L, C filtrov pre variantu 1. ............................................... 29

Tab. 5b – Jednotlivé parametre R, L, C filtrov pre variantu 2. .............................................. 29

Tab. 6a – Hodnoty činných strát a kompenzačného výkonu varianty 1 pre jednotlivé filtre. .. 32

Tab. 6b – Hodnoty činných strát a kompenzačného výkonu varianty 2 pre jednotlivé filtre. . 32

Tab. 7a – Ceny jednotlivých komponentov a montáže filtrov pre variantu 1. ........................ 35

Tab. 7b – Ceny jednotlivých komponentov a montáže filtrov pre variantu 2. ........................ 35

Tab. 8a – Ceny strát, údržby a obsluhy filtrov pre variantu 1 na 1 rok. ................................. 36

Tab. 8b – Ceny strát, údržby a obsluhy filtrov pre variantu 2 na 1 rok. ................................. 36

Tab. 9 – Kompenzačný výkon a jeho hodnota oboch variánt na 1 rok. .................................. 36

Tab. 10a – Výpočty hotovostných tokov za každé obdobie životnosti pre variantu 1. ........... 37

Tab. 10b – Výpočty hotovostných tokov za každé obdobie životnosti pre variantu 2. ........... 38

Tab. 11– Čisá súčasná hodnota NPV oboch variánt. ............................................................. 38

9

Zoznam obrázkov

Obr. 1 - Amplitudová a fázová charakteristika [3 zdroj, str. 1, obr.1]. ................................... 16

Obr. 2 - Náhradná schéma zapojenia filtra [3 zdroj, str. 2, obr. 2]. ........................................ 17

Obr. 3 - Frekvenčná závislosť filtračného pomeru a amplitudová frekvenčná charakteristika

sústavy [3. zdroj, str. 2, obr. 3]. ............................................................................................ 18

Obr. 4 – Sériový filter. ......................................................................................................... 18

Obr. 5 - Charakteristika pre rôzne veľkosti činiteľa akosti (Q) tlmivky, 3.harmonickej,

kompenzačný výkon 7 MVAr, menovité napätie 22 kV sériového filtra druhého rádu. ......... 20

Obr. 6 – Zatlmený filter........................................................................................................ 21

Obr. 7 -Charakteristika pre rôzne veľkosti činiteľa akosti (Q) tlmivky, 3. harmonickej,

kompenzačný výkon 7 MVAr, menovité napätie 22 kV zatlmeného filtra druhého rádu. ...... 22

Obr. 8 – C-type filter. ........................................................................................................... 23

Obr. 9 - Charakteristika pre rôzne veľkosti činiteľa akosti (Q) tlmivky, 3.harmonickej,

kompenzačný výkon 7 MVAr, menovité napätie 22 kV C-type filtra. ................................... 25

Obr. 10a Schéma filtračno- kompenzačnej stanice pre variantu 1. ........................................ 27

Obr. 10b Schéma filtračno- kompenzačnej stanice pre variantu 2. ........................................ 27

Obr. 11 Náhradná schéma nadradenej elektrizačnej sústavy. ................................................ 28

Obr. 12 – Daná sústava s transformátorom 110/22 kV. ......................................................... 28

Obr. 13a – Frekvenčná amplitudová charakteristika prvej varianty sústavy s filtrami. .......... 30

Obr. 13b – Frekvenčná amplitudová charakteristika druhej varianty sústavy s filtrami. ........ 30

Obr. 14a – Porovnanie harmonických napätí pre variantu 1. ................................................. 31

Obr. 14b – Porovnanie harmonických napätí pre variantu 2. ................................................. 31

Obr. 15a – Činné straty filtrov pre variantu 1. ...................................................................... 32

Obr. 15b– Činné straty filtrov pre variantu 2. ....................................................................... 32

Obr. 16 Radenie jednotlivých kondenzátorov v kondenzátorovej batérii. .............................. 35

10

1. Úvod

V bakalárskej práci sa budeme zaoberaťobmedzením vyšších harmonických napätí

pasívnými rezonančnými filtrami. Definujeme, čím sa zaoberá daná problematika z právneho

hľadiska, ktorú popisujú jednotlivé normy ČSN EN. Z technického hľadiska popíšeme základné

typy filtrov a vzťahy pre ich návrh. Definujeme ekonomické hodnotiace kritérium a jeho

použitie v rozhodovaní výnosnosti investícií. V poslednej časti projektu navrhneme filtračno-

kompenzačnú stanicu pre elektrickú oblúkovú pec v dvoch rôznych variantách zapojenia filtrov

a následne varianty technicky a ekonomicky porovnáme.

V prvom rade popíšeme, prečo sa zaoberáme touto témou a ukážeme, ktoré právne


[…]


8.2 Príjmy

Okrem samotného filtrovania harmonických majú filtre za úlohu kompenzovať jalový výkon.

Tento kompenzovaný výkon predstavuje celkové príjmy tohto projektu. Obe varianty boli

navrhnuté na kompenzáciu jalového výkonu vo výške 53 MVAr. Cena za 1 MVAr jalového

výkonu je 110 Kč. Príjmy, teda hodnota kompenzovaného výkonu za 1 rok, sú uvedené

v tabuľke (Tab. 9).

Tab. 9 V jednotkách V Kč
Komp. výkon
[MVAr]

464280 51070800

Tab. 9 – Kompenzačný výkon a jeho hodnota oboch variánt na 1 rok.
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8.3 Tok hotovosti CF

Na výpočet toku hotovosti sme použili priamu metódu -vzťah (4.2). Jednotlivé toky

hotovosti oboch variánt za každé obdobie sú znázornené v tabuľke (Tab. 10 a, b).

Doba (roky) Príjmy Výdaje Cashflow (CF)

0 0 9785164.103 -9785164.103
1 51070800 19718760 31352040

2 51070800 19718760 31352040
3 51070800 19718760 31352040

4 51070800 19718760 31352040
5 51070800 19718760 31352040
6 51070800 19718760 31352040
7 51070800 19718760 31352040
8 51070800 19718760 31352040
9 51070800 19718760 31352040

10 51070800 26787310.5 24283489.5
11 51070800 19718760 31352040
12 51070800 19718760 31352040
13 51070800 19718760 31352040
14 51070800 19718760 31352040
15 51070800 19718760 31352040
16 51070800 19718760 31352040
17 51070800 19718760 31352040
18 51070800 19718760 31352040
19 51070800 19718760 31352040

20 51070800 19718760 31352040

Tab. 10a – Výpočty hotovostných tokov za každé obdobie životnosti pre variantu 1.
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Doba (roky) Príjmy Výdaje Cashflow (CF)

0 0 7207104 -7207104
1 51070800 36774480 14296320
2 51070800 36774480 14296320
3 51070800 36774480 14296320
4 51070800 36774480 14296320

5 51070800 36774480 14296320
6 51070800 36774480 14296320

7 51070800 36774480 14296320
8 51070800 36774480 14296320
9 51070800 36774480 14296320

10 51070800 40748710.7 10322089.3
11 51070800 36774480 14296320
12 51070800 36774480 14296320
13 51070800 36774480 14296320
14 51070800 36774480 14296320
15 51070800 36774480 14296320
16 51070800 36774480 14296320

17 51070800 36774480 14296320
18 51070800 36774480 14296320
19 51070800 36774480 14296320

20 51070800 36774480 14296320

Tab. 10b – Výpočty hotovostných tokov za každé obdobie životnosti pre variantu 2.

8.4 Čistá súčasná hodnota NPV

Na porovnanie zapojení filtrov nás bude zaujímať čistá súčasná hodnota, NPV, týchto

projektov. NPV vypočítame podľa vzťahu (4.1), kde CF budú tvoriť hodnoty z tabuľky (Tab.

10 a, b), doba t bude 0 až 20 rokov a diskont r=4%. Výsledky NPV sú uvedené v tabuľke (Tab.

11).

Tab.11 NPV
Varianta 1 411524031

Varianta 2 184399702

Tab. 11– Čisá súčasná hodnota NPV oboch variánt.

8.5 Porovnanie

Podľa stanoveného hodnotiaceho kritéria NPV nám vyšlo, že Varianta 1 je ekonomicky

výhodnejšia voľba pre filtrovanie daného zariadenia. Napriek tomu, že počiatočná investícia do

filtrov vo variante 1 je vyššia ako vo variante 2, má varianta 1 oveľa nižšie straty, čo sa nám

odzrkadlilo v jednotlivých peňažných tokoch a preto by mala byť správnou voľbou pre

filtrovanie takto zadanej oblúkovej pece.
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Záver

Popísali sme problematiku rušenia v sieti spôsobeného vyššími harmonickými, ako

vznikajú a čo môžu spôsobiť. Zoznámili sme sa s právnymi predpismi ČSN EN, odkiaľ sme

získali limity pre veľkosti jednotlivých napätí vyšších harmonických. Analýzou princípu

filtrácie sme získali vzťahy pre návrh troch druhov filtrov, ktoré sú: jednoduchý sériový filter

druhého rádu, zatlmený filter druhého rádu a C-type filter. Tieto jednotlivé filtre a ich

kombinácie sme použili na porovnanie filtračno- kompenzačných zariadení pre oblúkovú pec.

Po preštudovaní zadania sme pomocou vzťahov potrebných pre návrh filtrov určili parametre

R,L,C oboch variánt zapojení filtrov (Tab. 5 a, b ). Následne sme vytvorili frekvenčnú

amplitúdovú charakteristiku (Obr. 13 a, b). Potlačenie harmonických napätí je vidieť na

obrázku (Obr. 14 a, b), filtrovanie dopadlo úspešne, teda všetky napätia harmonických sú pod

limitom určeným normou, preto výsledok technického porovnania nie je smerodatný pre výber

varianty filtrovania. Pomocou filtrov sme vykompenzovali jalový výkon 53 MVAr, z čoho

plynú všetky naše príjmy pre obe varianty. Následne sme vytvorili ekonomický model, kde sme

po priradení jednotlivých položiek k príjmom a výdajom vypočítali peňažný tok CF tabuľka

(Tab. 10 a, b) a NPV tabuľka (Tab. 11). Po porovnaní NPV oboch variánt nám vyšlo, že varianta

1 je ekonomicky výhodnejšia. Tento výsledok vyplýva z rozdielu činných strát oboch variánt,

kde varianta 2 má omnoho vyššie straty, čo sa prejavilo v položkách výdajov a priamo

ovplyvnilo peňažné toky za jednotlivé obdobia.
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