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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Vytknul bych používání "majestátního plurálu" a zbytečnou "přesnost" počítání na koruny
v případě, kdy jde o stovky miliónů. Čísla jsou pak nepřehledně dlouhá bez oddělení tisíců.

Otázky k obhajobě práce:

1) Jak bude 5 pracovníků "obsluhovat" rezonanční filtry? Je třeba mzdy zahrnovat do CF,
když jsou v obou variantách stejné? A když ano, stačí hrubé mzdy nebo ještě něco navíc?

2) Jak byly vypočteny roční ztráty ve filtrech?

3) Proč je potřeba počítat s příjmy, když jsou v obou variantách stejné ?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 11.6.2015
podpis oponenta práce